Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 1

ATA N° 01/2019 DA REUNIÃO DO 1

COLEGIADO DO CURSO DE 2

BACHARELADO EM ENGENHARIA 3

ELÉTRICA DO CAMPUS JOINVILLE DO 4

IFSC, REALIZADA EM 07/05/2019. 5

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezenove, nas dependências do Instituto 6

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC, Campus Joinville, às 7

treze horas e trinta minutos, reuniram-se os seguintes membros do colegiado do curso de 8

Engenharia Elétrica do Campus Joinville do IFSC: Anael Preman Krelling, Joni Fusinato, 9

Jorge Adriano Prestes, Jorge Roberto Guedes, Jose Flavio Dums, Luis Mariano Nodari, 10

Michael Klug. As seguintes deliberações foram encaminhadas:  1) Foram lidas e aprovadas 11

as atas 01 e 02 de 2018. 2) Dando continuidade ao encaminhamento da alteração dos pré-12

requisitos das Disciplinas de Projeto Integrador, foram definidos os pré-requisitos para a 13

disciplina de Projeto Integrador III, que havia ficado pendente na última reunião. Após 14

discussões ficou estabelecido que os pré-requisitos serão: Projeto Integrador II, todas as 15

disciplinas obrigatórias da fase 7 e todas as disciplinas obrigatórias da fase 8. Estas 16

alterações, juntamente com as propostas na ata 02/2018 serão implementadas na próxima 17

reestruturação de curso, que acontecerá após a discussão da curricularização da extensão. 18

3) O coordenador do curso informou que devido à ausência do representante discente nas 19

últimas duas reuniões, se faz necessário a troca do mesmo, conforme determina o artigo 3 20

da deliberação 04 de 05 de abril de 2010 do CEPE. Ainda segundo estas deliberações, a 21

escolha deve ser feita pelos próprios discentes. Neste sentido, decidiu-se por iniciar um 22

processo de escolha de um novo representante discente junto a este colegiado. Optou-se 23

pela realização de uma consulta aos discentes interessados, e caso necessário a realização 24

de eleições. O coordenador ficou encarregado de dar encaminhamento a este processo, 25

com a definição do membro até o final do semestre 2019/1. 4) Para finalizar a reunião o 26

coordenador comentou sobre a necessidade de iniciar as discussões acerca da 27

implantação da curricularização da extensão no curso, conforme regulamenta a resolução 28

CONSUP N° 40 de 29 de agosto de 2016, bem como para atender ao que foi previsto no 29

PPC do curso. Diante das muitas dúvidas manifestadas pelos integrantes, ficou decidido 30

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 2

que será solicitada, junto à pró-reitoria de Extensão e Relações Externas, uma capacitação 31

sobre o que é extensão e como implantá-la em um curso exclusivamente noturno, para 32

todos os professores da área de Eletroeletrônica. Não havendo mais nada a tratar, 33

declarou-se encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada por mim, José Flavio Dums e será 34

assinada por todos após a sua leitura e aprovação. 35

 Membro do Colegiado Assinatura 36

 Anael Preman Krelling  ______________________________  37

 Joni Fusinato  ______________________________  38

 Jorge Adriano Prestes  ______________________________  39

 Jorge Roberto Guedes  ______________________________  40

 José Flavio Dums  ______________________________  41

 Luis Mariano Nodari  ______________________________  42

 Michael Klug  ______________________________  43